
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.07.2023 № 459        
 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 20.04.2023 № 269 

 
 

В связи с внесенными изменениями в распоряжение Департамента защиты 
населения и территории Томской области от 06.02.2023 № 10 «О проведении 
смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций Томской 
области» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 

Стрежевой от 20.04.2023 № 269 «О проведении смотра-конкурса на лучшую 
учебно-материальную базу по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» 
среди общеобразовательных организаций городского округа Стрежевой»: 

- приложение к Положению о смотре - конкурсе на лучшую учебно-
материальную базу по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» среди 
общеобразовательных организаций городского округа Стрежевой, утвержденное 
указанным постановлением, изложить в редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой.  
 
 
Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой  
от 06.07.2023 № 459 

 
  

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ 
смотра - конкурса на лучшую учебно-материальную базу по курсу  

«Основы безопасности жизнедеятельности»  
среди общеобразовательных организаций городского округа Стрежевой 

 
В соответствии с Примерным порядком определения состава учебно-материальной базы 
для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций от 27.02.2020 №11-7-604 
 

_____________________________________________________________________ 
(полное наименование организации) 

 
№  
п/п 

Наименование учебно-методической литературы,  
учебного имущества и оборудования Баллы** Примечание 

1. Вербальные средства обучения   
1.1. Нормативные правовые документы:   

 Конституция Российской Федерации 5  

 Федеральный закон «О воинской обязанности и 
военной службе» 5  

 Закон Российской Федерации «О статусе 
военнослужащих» 5  

 Федеральный закон «О гражданской обороне» 5  

 
Федеральный закон «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера» 

5  

 Федеральный закон «О пожарной безопасности» 5  

 Федеральный закон «О радиационной безопасности 
населения» 5  

 Федеральный закон «О безопасности дорожного 
движения» 5  

 Федеральный закон «О противодействии 
терроризму» 5  

1.2. Учебная и учебно-методическая литература   
 Учебник. Основы безопасности жизнедеятельности   

 
Брошюра. Действия населения по предупреждению 
террористических акций. Издательский центр 
«Военные знания» 

5  

 Брошюра. Средства защиты органов дыхания и 
кожи.  ОАО «Природоведение и школа»  5  

 Брошюра. Азы выживания в природных условиях. 
Издательский центр «Военные знания» 5  

 Справочное пособие. Алгоритмы безопасности. 
Издательский центр «Военные знания» 5  



№  
п/п 

Наименование учебно-методической литературы,  
учебного имущества и оборудования Баллы** Примечание 

 Другие учебники (перечислить)* 2 за каждый 
тип 

 Антитеррористическая деятельность ГУ 
образования, Новосибирск 2  

 Организация повседневной деятельности 
подразделений, Москва 2  

 Организация и тактика действий подразделений, 
НВОКУ 2  

 На службе Отечеству, Москва 2  
 Боевой устав СВ, МО  2  
 Первая помощь, Москва 2  
 Справочник войскового врача МО 2  

 Наставление по физической подготовке (НФП-
2001) 2  

2. Визуальные средства обучения   
2.1. Плакаты:   

 Действия населения при авариях и катастрофах  2  
 Действия населения при стихийных бедствиях 2  

 Гражданская оборона и защита от чрезвычайных 
ситуаций 2  

 Правила оказания первой помощи 2  

 Правила поведения в ЧС природного и 
техногенного характера 2  

 Радиационная и химическая защита 2  

 Меры пожарной безопасности в сельском 
населенном пункте 2  

 Умей действовать при пожаре 2  
 Единый телефон пожарных и спасателей 01, 112 2  
 Средства радиационного и химического контроля 2  
 Средства индивидуальной защиты 2  
 Средства защиты органов дыхания 2  
 Первая помощь в чрезвычайных ситуациях 2  
 Безопасность людей на водных объектах 2  
 Основы безопасности жизнедеятельности 2  
 Терроризм – угроза обществу 2  
 Уголок безопасности школьника 2  

 Другие (перечислить)* 2 за каждый 
тип 

 Организационная структура Вооружённых Сил 
Российской Федерации 2  

 Ордена России 2  
 Текст Военной присяги 2  
 Воинские звания и знаки различия 2  
 Военная форма одежды 2  

 
Военные образовательные учреждения 
профессионального образования Министерства 
обороны Российской Федерации 

2  



№  
п/п 

Наименование учебно-методической литературы,  
учебного имущества и оборудования Баллы** Примечание 

 Основы и правила стрельбы из стрелкового оружия 2  
 Приёмы и правила метания ручных гранат 2  
 Транспортная иммобилизация 2  
 Ожоги, отравления, обморожения 2  
 Техника реанимации 2  
 Остановка кровотечения 2  
 Дни воинской славы 2  

2.2. Манекены:   
 Манекены в полный рост 10  
 Манекены головы 10  

2.3. Слайды:   

 Гражданская оборона и защита от чрезвычайных 
ситуаций 2  

 Основы медицинских знаний и правила оказания 
первой помощи 2  

 Подростковая наркомания. Сопротивление 
распространению 2  

 Ядовитые растения 2  

 Другие (перечислить)* 2 за каждый 
тип 

 Защита населения от аварий на РОО 2  
 Защита населения от аварий на ХОО 2  

 Защита населения от аварий на пожаро-
взрывоопасных объектах 2  

 Защита населения от ЧС техногенного характера 2  
 Защита населения от ЧС природного характера 2  
 Спасение на воде 2  
 Кровотечения 2  
 Ушибы, вывихи, переломы 2  
 Спасение при проваливании под лед 2  
 Городские спасатели МАСС   

3. Технические средства обучения   
3.1. Приборы:   

 
Дозиметры-радиометры: ДРБП-03, ДКГ-03Д 
«Грач», ИМД-2С, ДКГ-07С, ДКГ-02У «Арбитр» и 
др. 

10  

 Другие (перечислить)* 10 за каждый 
тип 

 Дозиметр бытовой 10  
3.2. Средства индивидуальной защиты:   

3.2.1. Средства защиты органов дыхания:   
 Ватно-марлевые повязки 5  
 Противопылевые тканевые маски 5  

 Респираторы типа ШБ-1 «Лепесток-200», У-2К, и 
др. 10  

 Противогаз детский 10  



№  
п/п 

Наименование учебно-методической литературы,  
учебного имущества и оборудования Баллы** Примечание 

 Противогазы типа ГП-7, ГП-7Б, ГП-7ВМ, ГП-9 и 
др. 10  

3.2.2. Средства защиты кожи:   
 Изолирующие СЗК типа КИХ-4(5), Л-1 и др. 10  
 Другие (перечислить)* 10 за каждый 

тип 
3.2.3 Медицинское имущество:   

 Аптечка индивидуальная АИ-2, АИ 4 5  
 Комплект «Аптечка первой помощи» 5  
 Пакет перевязочный медицинский ППМ 5  
 Пакет перевязочный индивидуальный ИПП-1 5  
 Сумка санинструктора 5  

 Другие (перечислить)* 5 за каждый 
тип 

 Шина проволочная (лестничная) для ног 5  
 Шина проволочная (лестничная) для рук 5  
 Шина фанерная длиной 1 м 5  
 Носилки санитарные 5  
 Знак нарукавного Красного Креста 5  
 Лямка медицинская носилочная 5  
 Флаг Красного Креста 5  
 Шина Дитерехтеса 5  
 Жгут кровоостанавливающий 5  

3.2.4. Пожарное имущество:   
 Образцы огнетушителей всех типов 10  
 Первичные средства пожаротушения 10  
 Другие (перечислить)* 5  

3.2.5. Средства связи и оповещения:   
 Электромегафон с сиреной оповещения 10  
 ГГУ (громкоговорящее устройство) 10  
 Радиостанция 5  
 Другие (перечислить)* 5 за каждый 

тип 
3.2.6. Тренажеры:   

 Робот-тренажер «Гоша» 10  
 Манекен-тренажер «Максим» 10 за каждый 
 Другие (перечислить)* 10 за каждый 

4. Информационные средства обучения   
4.1. Аудио-, видео-, проекционная аппаратура:   

 Телевизор с видеомагнитофоном, видеоаппаратура, 
DVD-плеер 10  

 Мультимедийная (интерактивная) доска  20  
 Экран настенный, мультимедиапроектор 20  
 Слайд-проектор 10  
 Веб-камера на подвижном штативе 10  
 Фотокамера 10  



№  
п/п 

Наименование учебно-методической литературы,  
учебного имущества и оборудования Баллы** Примечание 

 Видеокамера 10  
5. Аудиовизуальные материалы для использования в 

учебном процессе. (Согласно Примерного порядка 
определения УМБ для подготовки населения…, 
Таблица 4) 

5 за каждый 

 Другие (перечислить)* 2 за каждый 
 ТТХ вооружения ВС РФ 5  

6. Элементы учебно-материальной базы ГОЧС   
6.1. Наличие отдельного учебного кабинета по ОБЖ 50  

 Компьютеры (для практических занятий, 
тестирования и т.д.) 20  

6.2. Тематические разделы кабинета (класса) по 
ОБЖ: 

  

 задачи и организационная структура ГО в 
образовательной организации 10  

 ЧС природного и техногенного характера, 
присущие данной территории 10  

  безопасность в жилище и на транспорте 10  

 мероприятия, проводимые при пожаре и 
наводнении 10  

 автономное существование в природе 10  
 противодействие терроризму 10  
 оказание первой помощи 10  

 безопасность жизнедеятельности в образовательной 
организации 10  

 ВДЮОД "Школа безопасности" 10  
6.3. Учебный городок (площадка): 20  

6.3.1. Элементы полосы препятствий для 
практических занятий по ОБЖ: 

  

 

учебное место по оказанию пострадавшим первой 
помощи и их транспортировки по различным 
формам рельефа, через различные преграды (в том 
числе и водные) 

20  

 учебное место для работы с первичными 
средствами пожаротушения 20  

 Другие (перечислить)* 20 
за каждое 
учебное 
место 

6.4. Уголок по ГОЧС 20  
 ИТОГО:   

 
* Оформляется единым приложением к оценочному листу. Является дополнением 
и предоставляется вместе с оценочным листом. Номер приложения в соответствии 
с порядковым номером оценочного листа; 
** Если элемент УМБ, указанный в столбце 2 отсутствует, то в соответствующей 
ячейке столбца 3 ставится ноль баллов. 

      



Председатель 
комиссии:  

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

Члены комиссии:       

  
  (должность) 
 
 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

  (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

      
 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 
_____________ 2023 г. 
 


	Наименование учебно-методической литературы, 

